PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3774/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE OBRAS
EMERGENCIAIS NA REDE DE ÁGUA E
ESGOTO QUE DESEMBOCA NO RIACHO
EM FRENTE AO NÚMERO 1311 B DA
RUA PEDRAS BRANCAS BAIRRO
MOSELA.

O vereador OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de obras
emergenciais na rede de água e esgoto que desemboca no riacho  em frente ao número 1311-
B da Rua Pedras Brancas, bairro Mosela.

 JUSTIFICATIVA

A obra emergencial se justifica tendo em vista que o endereço supracitado tem alagado
constantemente, pois a rede de manilhas e acessórios instalados não são capazes de dar a
devida vazão pluvial. Água e esgoto vazam para a rua,  alagando-a e isolando moradores. A
água e dejetos também sobem e vazam pelos ralos das residências, o que, além de trazer um
odor insuportável, atraem animais indesejáveis como insetos e ratos, o que por óbvio torna o
ambiente insalubre colocando em risco toda a comunidade.

Sala das Sessões, 25 de Março de 2021

OCTAVIO SAMPAIO
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 25/03/2021 - 17:26:14 Data do Processo: 25/03/2021 - 17:34:3
Processo: 3774/202